MUNICÍPiO DE VILA VELHA DE RÓDÃO

CÂJVIARA lt’IUNICIPAL

EDITAL N°011/2017

Oualidade da Água para Consumo Humano

40 Trimestre de 2016

Dr Luís Miguel Ferro Pereira, Presidente da Câmara Municipal do Concelho
de Vila Velha de Rádão torna público, os resultados obtidos nas análises de
demonstração de conformidade com as normas de qualidade da água, relativos
ao 40 trimestre de 2016, em cumprimento do disposta no artigo 170, do Decreto-Lei
n° 306/2007, de 27 de Agosto, os quais constam dos seguintes anexos:

- Relatório da qualidade da água para consumo humano;

- Qualidade da água para consumo humano no Município de Vila Velha
de Rádão;

Torna público ainda o relatório da qualidade da água entregue, pela Empresa
Águas do Centro, relativo ao mesmo trimestre.

Para constar se lavrou o presente Edital e outros de igual teor, que vão ser
afixados nos lugares públicos do costume.

Paços do Concelho de Vila Velha de Ródão, 27 de fevereiro de 2017

O Presidente da Câmara Municipal

Dr. Luís Miguel Ferro Pereira

 2
01

7,
C

M
,S

,C
E

,5
61

 /
06

-0
3-

20
17

CÂPVIARA MUNICIPAL

Anexo
EDITAL N° 01112017

Relatório da Qualidade da Água para Consumo Humano

40 Trimestre de 2016

Em cumprimento do disposto no Artigo 170 do Decreto-Lei n.°306/07, de 27 Agosto,
a Câmara Municipal de Vila Velha de Ródão informa os seus consumidores dos resultados
obtidos nas análises de demonstração de conformidade com as normas de qualidade da água
do anexo 1 do referido Decreto-Lei, relativamente ao 4° trimestre de 2016.

O Município de Vila Velha de Ródão realiza um programa de controlo da qualidade
da água, apresentado à Entidade Reguladora dos serviços de Águas e Resíduos (ER$AR),
com base no disposto na alínea a) do artigo $0, que incide sobre os sistemas de distribuição
do Município.

Todas as determinações são realizadas no cumprimento das disposições constantes
na lei, nomeadamente no que se refere a parâmetros, frequência de amostragem e análise, e
métodos analíticos.

Durante os meses de Outubro, Novembro e Dezembro de 2016, foram realizadas,
72 análises na água para consumo humano, e os resultados analíticos apresentados
demonstram que a água distribuída no concelho de Vila Velha de Ródão está em
conformidade, em 69 análises, com as normas de qualidade estabelecidas no Decreto-Lei n°
3 06/07, de 27 de Agosto.

Verificou-se incumprimento aos parâmetros microbiológicos na zona de
abastecimento da Carepa. Foi efetuada nova análise para verificação não se tendo verificado
qualquer incumprimento aos mesmos parâmetros

Todos os incumprimentos foram comunicados à Autoridade de Saúde e à ERSAR,
conforme previsto na legislação.

Paços do Concelho de Vila Velha de Ródão, 27 de fevereiro de 2017

O Presidente da Câmara Municipal

MUNICÍPIO DE VILA VELHA DE RÓDÃO

Dr Luís Miguel Ferro Pereira

 2
01

7,
C

M
,S

,C
E

,5
61

 /
06

-0
3-

20
17

CÂIVIARA 1’IUNICIPAL

Anexo
EDITAL N°011/2017

Qualidade da Água para Consumo Humano 40 trimestre de 2017

Valor Paramélrico
(VP) finado no DL

30612007

Paços do Concelho de Vila Velha de Ródão, 27 de fevereiro de 2017
O Presidente da Câmara Municipal

Dr Luís Miguel Ferro Pereira

MUNICÍPIO DE VILA VELHA DE RÓDÃO

Parâmetro (unidades)

Resumo dos parâmetros pesquisados durante o 4° trimestre de 2016, no abastecimento em baixa, pelo Municipio de Vila Velha de Rõdão

Valores ObUdos

Mínimo

: a a 21

Maxlino

N.° Análises
Superiores ao

V.p

a a

% Comprimento
do VP

21

: <aos a 73
61 62

N. Análises
% Análises
Realizadas

Agendas Realizadas

<a.aoo <aa 50

Solas:

Fonte:Cesab
Ver Relatório

 2
01

7,
C

M
,S

,C
E

,5
61

 /
06

-0
3-

20
17

20
17

,C
M

,E
,C

D
,9

53
/

24
-0

2-
20

17

E
PA

L
G

r
u
p
o

Á
gu

as
d

e
P

o
r
t
u

g
a
l

Q
U

A
L

I
D

A
D

E
D

A
Á

G
U

A
P

A
R

A
C

O
N

S
U

M
O

H
U

M
A

N
O

E
n

ti
d

ad
e

G
es

to
ra

A
b

as
te

ci
d

a:
C

.M
.

V
il

a
V

el
h

a
d

e
R

ó
d

ão

P
o

n
to

d
e

E
n

tr
eg

a
(P

E
):

C
.M

.
V

il
a

V
el

h
a

de
R

ád
ão

:
S

t.
Á

g
u
ed

a
-

V
il

a
V

el
h

a
d

e
R

ó
d

ão

P
o
n
to

s
d
e

A
m

o
st

ra
g

em
(r

ep
re

se
n
ta

ti
v
o
s

d
o

P
E

):
S

ai
d

a
R

es
er

v
at

ó
ri

o
F

ra
te

l

P
E

R
ÍO

D
O

D
E

C
O

L
H

E
IT

A
:

4
T

R
IM

E
S

T
R

E
12

01
6

N
.

D
E

A
M

O
ST

R
A

S
P

C
Q

A
V

al
o

r
D

et
er

m
in

ad
o

V
al

or
P

ar
am

ét
ri

co
N

A
m

o
st

ra
s>

P
a
r
â
m

e
t
r
o

s
M

áx
im

o
M

ín
im

o
(D

ec
re

to
-l

ei
n.

V
al

or
C

um
pr

im
en

to
P

re
v
is

ta
s

R
ea

li
za

d
as

]
x

C
um

pr
im

en
to

30
61

20
07

)
P

ar
am

ét
ri

co
V

al
or

P
ar

am
ét

rl
c

P
ar

âm
et

ro
s

C
o
n
tr

o
lo

d
e

R
o

t
i
n

a
R

I
1

10
0.

00
%

B
ac

té
na

s
co

lif
or

m
es

(u
fd

10
0

m
L

)
1

1
10

0,
00

%
0

0
O

10
0,

00
%

C
lo

ro
re

si
du

al
di

sp
on

ív
el

(m
g/

L
C1

2)
1

1
10

0.
00

%
0,

70
-

-
-

E
sc

he
rí

ch
io

cc
li

(u
td

l0
0

m
L

)
1

1
00

,0
0%

O
O

O
10

0,
00

%

v
a
b
o
:

O
s

re
su

lt
ad

o
s

an
al

ít
ic

os
ap

re
se

nt
ad

os
ev

id
en

ci
am

qu
e

a
ág

ua
di

st
ri

bu
íd

a
a

es
sa

E
nt

id
ad

e
es

tá
em

co
nf

or
m

id
ad

e
co

m
as

no
rm

as
de

qu
al

id
ad

e
es

ta
be

le
ci

da
s

no
D

ec
re

to
-L

ei
n.

°
30

6/
20

07
,

de
27

de
A

go
st

o.
II

P
g

.
1

de
1.

22
10

21
20

17

 2
01

7,
C

M
,S

,C
E

,5
61

 /
06

-0
3-

20
17

20
17

,C
M

,E
,C

D
,9

53
/

24
-0

2-
20

17

E
PA

L
G

ru
p

o
Á

gu
as

d
e

P
o

rt
u
g
a
l

Q
U

A
L

ID
A

D
E

D
A

Á
G

U
A

P
A

R
A

C
O

N
S

U
M

O
H

U
M

A
N

O

E
n
ti

d
ad

e
G

e
st

o
ra

A
b

as
te

ci
d

a
C

.M
. V

il
a

V
el

h
a

d
e

R
õ
d
io

P
o

n
to

d
e

E
n

tr
eg

a
(P

E
):

V
il

a
V

el
h
a

d
e

R
ó
d
io

-
V

.V
.R

õ
d
io

P
o

n
to

s
d

e
A

m
o
st

ra
g
e
m

(r
e
p

re
se

n
ta

ti
v

o
s

d
o

P
E

):
S

al
d
a

R
es

er
v

at
ó

ri
o

V
il

a
V

el
h
a

d
e

R
ó
d
io

-
C

P

P
E

R
ÍO

D
O

D
E

C
O

L
H

E
IT

A
:

4
T

R
IM

E
S

T
R

E
12

01
6

-

N
.’

D
E

A
M

O
S

T
R

A
5

P
C

Q
A

V
ai

ar
D

et
er

m
in

ad
o

V
al

or
P

ar
an

,é
tn

co
N

et
ra

s>

P
a
ra

m
e
tr

o
s

M
áx

im
o

M
in

im
a

V
al

or
fD

,a
re

to
-l

en
.3

0
6

1
2

0
0

7
)l

C
u
n
p
n
m

.n
W

]
P

re
vi

st
as

R
ea

li
za

da
s

J
X

C
um

pr
im

en
to

J
P

a
ra

m
é
tr

ic
o

va
i,,

,
P

ar
am

én
lc

j
P

ar
âm

et
ro

s
C

o
n
tr

o
lo

de
R

ot
in

a
R

I
1

a
1

10
0.

00
%

O
sc

té
na

sc
al

if
or

m
es

(u
kI

lO
O

m
L

)
1

1
10

0,
00

%
O

O
O

10
0,

00
%

C
lo

ro
re

si
du

al
di

sp
on

lv
el

(m
gI

L
C1

3)
1

1
00

,0
0%

0.
40

-

E
ch

er
ch

ia
ca

l
(u

fd
lO

O
m

C
)

1
1

00
,0

0%
O

O
O

10
0,

00
%

P
ar

âm
et

ro
s

C
o
n
tr

o
lo

d
e

R
o
ti

n
a

R
2

A
m

6
n

io
(m

]L
N

H
,)

1
1

00
,0

0%
<

00
5

0.
50

O
10

0,
00

%

C
h
(T

a
x
a
d
e
d
il

u
iç

5
o
a
2
5
C

)
1

1
00

.0
0%

<
3

3
O

10
0,

00
%

C
lo

st
dd

um
fn

ng
en

s
(u

fd
lO

O
m

L
)

1
1

00
,0

0%
O

O
O

00
,0

0%

C
on

du
dv

id
ad

e
(p

5k
m

a
20

0C
)

1
1

00
,0

0%
92

25
80

O
10

0,
00

%

C
or

(m
gI

L
es

ta
la

P
t-

C
o)

1
1

10
0,

00
%

<
2

20
O

10
0,

00
%

M
an

gs
né

sf
pg

íL
M

n)
1

1
(0

0.
00

%
<

(O
50

O
10

0,
00

%

N
itr

at
os

(m
gl

L
N

O
3)

1
1

00
,0

0%
3

50
O

10
0,

00
%

N
úm

er
o

de
co

ló
nI

as
a

22
”C

(u
lU

m
C

)
1

1
10

0,
00

%
97

se
m

al
ce

ra
ç8

o
an

or
m

al
-

-

N
m

em
d
ec

u
b
n
to

a3
l0

C
(u

ld
m

c)
1

1
00

,0
0%

12
se

m
ak

er
sç

3a
an

or
rn

al
-

-

O
xi

da
bl

id
ad

e
(m

g/
C

0
2
)

1
1

00
,0

0%
<

0.
5

5
O

(0
0,

00
%

pH
(e

sc
al

a
S

ór
en

se
n)

1
1

10
0.

00
%

7,
4

6.
5-

9
O

10
0,

00
%

S
ab

o
r(

T
as

ad
ed

ik
ii

ç5
o
al

5
C

)
1

1
10

0,
00

%
<

3
3

O
(0

0,
00

%

T
ur

va
çá

o
(U

N
T

)
1

1
(0

0,
00

%
<

0.
7

4
0

(0
0,

00
%

P
a
râ

m
e
tr

o
s

d
e

C
o

n
tr

o
lo

d
e

In
sp

ec
cã

o
11

ii
10

0,
00

%

A
ct

iv
Id

ad
e

al
lb

to
ta

l
(r

ef
er

id
a

a
A

ro
)

(B
q

1
L)

1
1

10
0,

00
%

<0
.0

28
0.

1
-

-

A
ct

iv
Id

ad
e

be
ta

to
ta

l
(r

ef
er

id
a

a
K

)
(B

q
1L

)
1

1
00

,0
0%

0.
1

18
1,

0
-

1
-

C
ál

ci
o

(m
gI

L
C

a)
1

1
00

,0
0%

15
.

-

D
os

e
In

di
ta

tiv
a

T
ot

al
(m

5v
kn

o)
1

1
10

0,
00

%
<0

.1
0,

10
O

j
10

0.
00

%

D
ur

ez
a

to
ta

l
(n

ig
/L

C
aC

O
3)

1
1

1
10

0,
00

%
38

-
-

E
rn

er
oc

oc
os

(u
fU

lO
O

m
l)

1
1

10
0,

00
%

1
O

O
O

10
0,

00
%

M
ag

né
si

o
(m

g!
C

M
g)

1
1

10
0.

00
%

<2
1

-
-

-

R
ad

3o
(8

41
L)

1
1

10
0,

00
%

1,
58

50
0

O
10

0,
00

%

Pe
sd

dd
as

in
di

vi
du

ai
s

e
to

ta
l

(i
ig

lL
)

1
1

10
0,

00
%

<
0,

05
0

0,
5

O
10

0,
00

%

)-
T

er
bs

ic
ll

az
in

a(
pg

!L
)

l
1

00
,0

0%
<

0.
05

0
0.

10
O

00
,0

0%

C
lo

rt
ol

ur
lo

(i
ig

L
)

1
1

10
0,

00
%

<
0.

05
0

0.
10

O
10

0,
00

%

D
es

es
llt

er
bu

til
az

in
a

(p
gI

L
)

1
1

10
0,

00
%

<
0.

05
0

0.
10

O
10

0,
00

%

)0
m

es
o
at

o
(i

ag
IL

)
1

1
00

.0
0%

<
0,

05
0

0.
10

o
10

0,
00

%

1
A

v
ai

la
çi

o
:

O
s

re
su

lt
ad

os
an

al
id

co
s

ap
re

se
nt

ad
os

ev
Id

en
ci

am
qu

e
a

ág
ua

d
is

tr
ib

u
ld

as
es

sa
E

nt
id

ad
e

es
tá

em
co

nf
or

m
id

ad
e

co
m

as
no

rm
as

de
qu

al
id

ad
e

es
ta

be
le

ci
da

s
no

D
ec

re
to

-L
ei

e.
°

30
6/

20
07

.
de

27
de

A
go

st
o. Pá

g.
1

de
1.

22
/0

2/
20

17

 2
01

7,
C

M
,S

,C
E

,5
61

 /
06

-0
3-

20
17